АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
_______________П О С Т А Н О В Л Е Н И Е ________

от 2 8 АПР 2025 №  5 S $
г. Верхняя Салда

Об установлении особого противопожарного режима на территории
Верхнесалдинского муниципального округа

Во исполнение постановления Правительства Свердловской области от
17.04.2025 № 239-ПП «Об установлении особого противопожарного режима на
территории Свердловской области», в целях реализации полномочий
Администрации Верхнесалдинского муниципального округа в области
обеспечения пожарной безопасности, предусмотренных федеральными законами
от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября
2003 года№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», руководствуясь статьей 84 Лесного кодекса Российской
Федерации, Законом Свердловской области от 15 июля 2005 года № 82-03 «Об
обеспечении пожарной безопасности на территории Свердловской области»,
Уставом Верхнесалдинского муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести до особого распоряжения на территории Верхнесалдинского
муниципального округа особый противопожарный режим с 28.04.2025.

2. На период действия особого противопожарного режима в границах
Верхнесалдинского муниципального округа на землях населенных пунктов (землях
общего пользования, на территориях частных домовладений, садоводства или
огородничества, лесах) запретить:

1) использование открытого огня, сжигание мусора, отходов и тары, сухой
травянистой растительности, стерни, соломы, порубочных и пожнивных остатков;

2) проведение огневых, электросварочных, газосварочных или
газорезательных работ с карбидом кальция, а также работ с применением паяльных
ламп и применением легковоспламеняющихся и горючих жидкостей (за
исключением проведения аварийно-восстановительных работ, предусмотренных
технологическим процессом, работники которых должны обеспечиваться запасом
воды для целей пожаротушения, другими имеющимися средствами пожаротушения
(огнетушители (порошковый, пенный, углекислотный, ранцевый огнетушитель,
песок);

3) применение пиротехнических изделий бытового назначения (за
исключением времени проведения мероприятий, утвержденных нормативными
правовыми актами Администрации Верхнесалдинского муниципального округа);

4) эксплуатировать печи, камины и другие отопительные приборы,
работающие на твердом топливе, при скорости ветра, превышающей значение
10 метров в секунду;

5) хранить и (или) оставлять емкости с легковоспламеняющимися и горючим
жидкостями, горючими газами;

6) приготовление пищи в мангалах и в иных приспособлениях для тепловой
обработки пищи с помощью открытого огня (за исключением мангалов и иных
приспособлений, находящихся и эксплуатирующихся на территории объектов
питания (ресторанов, кафе, баров, столовых, пиццериях, кофейнях, пельменных,
блинных и т.д., а также эксплуатирующихся объектами общественного питания во
время проведения мероприятий, утвержденных нормативными правовыми актами
Администрации Верхнесалдинского муниципального округа);

7) устраивать свалки горючих отходов вне специально предназначенных
мест;

8) складирование дров, пиломатериалов (срези), угля, сена и других горючих
материалов на улицах, проездах, тротуарах, газонах со стороны фасадов домов.

3. Правообладателям земельных участков (собственникам земельных
участков, землепользователям, землевладельцам и арендаторам земельных
участков), расположенных в границах населенных пунктов и на территориях
общего пользования вне границ населенных пунктов, и правообладателям
территорий ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных
нужд, производить уборку мусора, сухой растительности и покос травы.

4. Главам территориальных органов Администрации Верхнесалдинского
муниципального округа - администрации деревни Нелоба (М.М. Мустакимов),
администрации деревни Северная (Е.Н. Криволапое), администрации
деревни Никитино (Н.В. Глебова), администрации поселка Басьяновский
(С.М. Хорольский):

1) организовать проведение собраний граждан, на которых провести
разъяснительную работу с гражданами по соблюдению требований пожарной
безопасности в быту;

2) привлекать добровольцев и добровольных пожарных к проведению
разъяснительной работы с жителями населенных пунктов;

3) привлекать добровольцев и добровольных пожарных, жителей населенных
пунктов к локализации пожаров в границах подведомственных населенных пунктов
в целях контроля за пожарной обстановкой, реагирования на угрозу и
возникновение чрезвычайной ситуации, связанной с природными пожарами,
принятия мер по выявлению и оперативному тушению источников открытого огня;

4) обеспечить информирование жителей подведомственных населенных
пунктов о пожарной обстановке;

5) содержать в готовности к применению имеющиеся средства
пожаротушения.

5. Рекомендовать начальнику отделения надзорной деятельности
Верхнесалдинского муниципального округа, муниципального округа Нижняя
Салда Г.А. Бугаеву, во взаимодействии с МКУ «Управление гражданской защиты»,
МО МВД России «Верхнесалдинский» в рамках полномочий, определенных
законодательством Российской Федерации, проводить выездные обследования в

2

части соблюдения запрета выжигания сухой травянистой растительности,
использования открытого огня и разведения костров, а также проверки термических
точек, обнаруженных средствами космического мониторинга.

6. Директору МКУ «Управление гражданской защиты» А.Н. Морозову:
1) организовать разъяснительную работу с населением Верхнесалдинского

муниципального округа с использованием возможностей местных телекомпаний,
официального сайта Верхнесалдинского муниципального округа, социальных
сетей;

2) осуществлять наблюдение за лесопожарной обстановкой на территории
Верхнесалдинского муниципального округа с использованием имеющихся средств
мониторинга;

3) в срок до 15.05.2025 обеспечить противопожарную опашку населенных
пунктов;

4) организовать проверку источников наружного противопожарного
водоснабжения на территории Верхнесалдинского муниципального округа с
28.04.2025;

5) осуществлять информирование граждан по вопросам, связанным с особым
противопожарным режимом на территории Верхнесалдинского муниципального
округа.

7. В целях рассмотрения обращений граждан по вопросам, связанным с
особым противопожарным режимом на территории Верхнесалдинского
муниципального округа, определить контактные телефоны (34345) 5-50-95,
(34345) 5-74-12, 112 ЕДДС МКУ «Управление гражданской защиты» (режим
работы -  круглосуточно).

8. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, независимо от
форм собственности, управляющим компаниям, товариществам собственников
жилья, расположенным на территории Верхнесалдинского муниципального округа:

1) организовать разъяснительную работу с персоналом, населением по
доведению мер пожарной безопасности;

2) организовать контроль за пожарной обстановкой на подведомственных
объектах, домах и территориях.

9. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
10. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном

издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте
Верхнесалдинского муниципального округа http:// v-salda.ru.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации по жилищно-коммунальному хозяйству,
энергетике и транспорту А. Б. Душина.

3

Глава Верхнесалдинского
муниципального округа